Arcipreste de Sevilla.—Concurso primero de la tercera: Provisores y Vicarios generales de Arzobispado y Rector de San Francisco el Grande.

Maestrescuela de Guadix.—Concurso cuarto de la cuarta: Secretarios de Cámara, Cancelarios, Fiscales, Rectores de Seminario y Profesores de Seminario o Universidad.

Canonjia de Sto. Domingo de la Calzada.—Turno de traslado.

Beneficio de Madrid.—Concurso primero de la séptima: Beneficiados muzárabes, Capellanes de Monserrat, Encar-

nación, Descalzas Reales, de Altar y Música, Sacristanes y Ayudas de oratorio de la Real Capilla.

Id. de Santander.—Concurso segundo de la séptima: Beneficiados de reducenda y Colegiata.

Id. de Jaén.—Turno de traslado.

Id. de Córdoba.—Concurso tercero de la séptima: Párrocos de ascenso.

Los que reúnan condiciones legales para aspirar a ellas, deberán remitir sus instancias, acompañadas de las testimoniales, que sólo son valederas por seis meses, contados desde que fueren expedidas, a las oficinas de la Junta (Conde de Barajas, 8) antes del día 7 de Octubre.

Sacra Congregatio Concilii

«Romae, die 24 Iulii 1928

Revme. Domine uti Frater:

A quibusdam locorum Ordinariis Hispaniae exhibita sunt H. S. C. resolvenda nonnulla dubia circa onera seu officia quae patronis laicalibus privatis incumbunt erga ecclesias paroeciales ex cann. 1186 et 1469, par. I, n. 2 et 3 C. I. C.

Quae quidem dubia ex eo oriuntur quod, cum quamplurimae ecclesiae paroeciales reaedificatione vel restauratione vel sufficiente dotatione indigeant, urgentibus Ordinariis onerum adimplementum, patroni parere recusent. Quidam enim asserunt esse deperdita documenta quibus certo probetur titulus originarius iurispatronatus, nec posse legitime onus certum imponi ex dubia saltem obligatione. Quidam vero tenent Statum in Hispania post legem concordatam anno 1851 suscepisse adimplenda onera patronorum privatorum ac in specie etiam onera quae se referunt ad ecclesias paroeciales reficiendas vel reaedificandas.

Accedit quod, occasione disceptationum circa exercitium huiusmodi iurispatronatus, patroni, in dubio de iure praesentandi, ad tribunalia ecclesiastica recurrant inita conventionem inter ipsos et sacerdotes ad beneficia paroecialia praesentandos ut praesentandi expensas suscipiant facien- das pro iurepatronatus vindicando.

Quaesitum est igitur: I.^o) quoad onerum adimplementum, cui incumbat onus probandi: a) titulum peculiarem originarium iuris patronatus; b) Statum in singulis casibus sumpsisse vices patronorum.

II.^o) Quoad vero clericos praesentatos vel praesentandos, utrum Ordinarius interdicere queat etiam irrogata poena (non exclusa privatione iuris ad beneficium ex praesentatione quaesiti) quominus clericus praesentatus vel praesentandus, quovis modo, directe vel indirecte, toleret, vi conventionis initae, expensas processus a patrono promoti pro iure patronatus vindicando.

Iam vero H. S. C. ut in re tam gravi Ordinarii, quorum pro peculiaribus rerum adjunctis interesse poterit, communem haberent normam eandemque certam atque tutam, memorata dubia in Congregatione Generali diei 12 Maii 1928 Eminentissimorum Patrum iudicio summisit, qui, omnibus mature perpensis, ea quae sequuntur servanda statuerunt:

I. Urgentibus Ordinariis onera seu officia patronorum ex titulo aedificationis vel dotationis iuxta can. 1469, p. I, n. 2 et 3, patronis ipsis onus incumbit probandi ad normam can. 1454 se ex alio titulo habere ius patronatus, quod exercere petunt; quo titulo non probato vel dubio manente, iidem patroni memoratis oneribus satisfacere tenentur.

II. Si patronus intimationi Ordinarii urgentis onera uti supra, excipiat Statum ex lege concordata in se suscepisse obligationem ea adimplendi, onus probandi exceptionem in singulis casibus patrono ipsi incumbit.

III. Ad omnes abusus, si qui sint, eliminandos et ad pericula praecavenda Ordinarii, pro prudenti eorum arbitrio, possunt per decretum interdicere etiam irrogata poena, non exclusa privatione iuris ad beneficium ex praesentatione forsitan quaesiti, quominus clericus praesentatus vel praesentandus, vi conventionis initae, expensas processus toleret a patrono promoti pro iure patronatus vindicando.

Velit Amplitudo Tua supradictas decisiones omnibus istius Provinciae ecclesiasticae Ordinariis notas facere et interim quo par est obsequio me profiteor.

Amplitudinis Tuae uti fratrem, P. CARD. SBARRETTI, *Praefectum*.—J. BRUNO, *Subsecretarius*».

VALLISOLETANA.—Rmo. Dno. Archiepiscopo.

APUANA

FUNERUM

Die 12 novembris 1927

SPECIES FACTI.—Communale—ut aiunt—coemeterium civitatis Apuanae situm materialiter est in territorio paroeciae cathedralis B. M. V. sideribus receptae: nulla tamen auctoritate ecclesiastica est conditum, immo cum etiam acatholicorum corpora ibi tumulentur, nec rituali benedictione donatum est, sed tumuli et fossae singillatim benedici solent. Fere ab eius institutione, post hominum memoriam, non nulli etiam christifideles *suburbanae* paroeciae B. M. V. ab Angelo salutatae—quae quidem paroecia finitima est territorio paroeciae urbanae S. Petri, *et proprium habet coemeterium*, sed iam angustum, squalens et incommodum—facile obtinuerunt ut in praefato communi coemeterio Apuano sepelirentur: sive quod ibi exstet sepulchrum maiorum seu familiae, sive quod ante mortem suam patefecerint voluntatem ut ibidem eorum corpora deponerentur, sive demum heredes ipsorum ita perfici curarent. In hisce casibus, obtemperata per heredes venia ab auctoritate communi, absque ulla difficultate, non secus ac parochi ceterarum quatuor civitatensium paroeciarum, parochus suburbanus Smae. Annuntiatae, peracto funere in sua ecclesia, cadavera suorum associabat ad coemeterium commune vel saltem—in casu sepulturae electivae, aut de parentum arbitrio decretae—usque ad limites paroeciae cathedralis B. M. V. assumptae. Id tamen non patitur novus praepositus parochus huius ecclesiae cathedralis, qui ratus hac ratione laedi can. 1.218, 1.230, 1.232 Cod. iuris can. signanter vero canon 1.230, 7.º de iure ecclesiae cathedralis, annuente suo Rmo. Ordinario, postulavit a Sacra Concilii Congregatione declarari utriusque exsequias peragendi et associandi cadavera in casu competere. Praehabitis itaque duorum Consultorum votis, Emis. Patribus dubia quae sequuntur proposita sunt:

«I.—An parochus Smae. Annuntiatae ius exclusivum competat sepulturae ecclesiasticae sui paroeciani qui sepulchrum habeat in municipali coemeterio in casu?»

«II.—An idem exclusivum ius eidem parochus competat si suos paroecianos tumulationem ibidem elegerit in casu?»

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS.—Praepositus parochus eccle-

siae SS. Assumptae (cathedralis) in hoc potissimum intentionem suam fundat, quod coemeterium de quo agitur, a parcho SS. Annuntiatae, quae paroecia diversum coemeterium habet, non possit haberi ut suum propriumque, sed potius ut alienum: adeo ut, licet suus paroecianus ibidem sepulturam elegerit, vel etiam ibidem proprium sepulcrum aut familiare habeat, semper tamen parochus SS. Annuntiatae prohiberetur in alieno coemeterio functiones suas explere, in quo nempe extraneus censetur, secus ac parochi civitatenses, qui singuli in eodem coemeterio ut in suo proprio exercent iura et officia sua. Tum, itaque, si cadaver illuc mittendum est, ubi sive elegerit defunctus suam sepulturam, sive sepulcrum suorum habeat, subintrat in casu ius can. 1.280, 7.^o, seu parochus ecclesiae cathedralis habendus est, ad effectum saltem sepulturae, utpote parochus proprius defuncti. Nec solum ad effectum sepulturae, cum immo, ad normam can. 1.218 § 1 et 1232 § 1, *ubi cadaver commode asportari possit*, parochus sepulturae valeat omnino illud auferre ad suam ecclesiam pro exsequiis, et inde ad coemeterium associare (1.231, § 2). Secus sentire, ita interpretatur praepositus parochus, idem esset ac delere ex Codice can. 1.223, 1.229.

Verum—ex adverso argumentatur—in hac demonstratione plura permixta ac confusa sunt, quae immo sunt probe et penitus discernenda.

Et in primis, certum est nullum speciale ius parcho SS. Assumptae esse in coemeterium communale Apuanum, eo quod hoc materialiter situm sit in territorio suae paroeciae. Siquidem, ut pluries censuit haec Sacra Congregatio, signanter in Derthonen, 24 maii 1821, in Ariminen, 14 maii 1825, «communia coemeteria, causa publicae valetudinis, subrogata fuerunt singulis ecclesiarum sepulturis.—Ecclesia proinde quae ius habebat tumulandi in propriis sepulturis, nunc ius istud exercet in publico coemeterio: ideoque non sublatum ius fuit, sed variatus locus: quod profecto non impedit emolumentorum perceptionem et ius peragendi exsequias». Hinc «ius ecclesiae paroeciae in qua coemeterium situm est» in Codice, quoad extraneos, tantum asseritur intra limites can. 1.230, § 7, fin. Qui limites artissimi sunt, utpote qui contineant normam omnino *suppletivam*, tunc adhibendam cum nulla ex praecedentibus iuris sanctionibus in casum quadrat, et potissimum cum parochus defuncti proprius nec adest, nec potest suum jus exercere, et ideo

ecclesiae cathedrali, vel paroeciae loci, id tantum conceditur quod in casu parochus proprius nequit: v. gr. si cadaver naufragi undis maris in littore extraneo exponatur, vel si parochus proprius peragere potuit solummodo, aut de facto peregit solas exsequias (cf. S. C. Concilii in Novariam., 27 maii 1893, 21 iun. 1895; in Asten., 26 ian. 1907, quoad defunctos quorum cadavera *ferro curso* translata fuerant ad aliam civitatem) Ceterum etiam in canon 1230, § 7 adiicitur: «nisi aliud ferat loci consuetudo», quod revera obtinet in casu nostro, ubi contraria observantia oblitteratum apparet ius ecclesiae cathedralis.

Re quidem vera ex can. 1.216, § 1: «iure ordinario» ecclesia in quam cadaver pro funere deferri debet est ecclesia propria paroeciae defuncti»: dicitur autem «iure ordinario quia iuribus parochi derogari potest vel iure particulari, vel privilegio, vel consuetudine, vel, ut est in ipso canone, privata eademque legitima defuncti electione: semper tamen haec certa omnino sint oportet: nam in quolibet dubio «ius propriae ecclesiae paroecialis semper praevalere debet». In casu autem certum est nullum intercedere privilegium nullamque consuetudinem: quae immo adest explicita in favorem parochi proprii, ut ex facti specie depromitur. Tantum haec duo opponuntur: sepulcrum familiare seu gentilium, electa sepultura. Verum, ut de hac altera statim dicamus, electio defuncti potest cadere vel in solam ecclesiam funeris, vel in solum coemeterium sepulturae, vel in utrumque simul. Nam ecclesia funeris et coemeterium sepulturae, saepe saepius de facto separantur, et in Codice iuris canonici separabilia exhibentur (can. 1.223-1.227; immo in sensu can. 1.205, § 2 separanda), ea tamen lege, ut, ex can. 1.231, qui decesserit non electa sepultura, nec habeat sepulcrum maiorum, sepeliri debeat in coemeterio ecclesiae funeris. Posita, in casu, mera electione *sepulturae*, ad mentem can. 1.228, nihil aliud inde sequitur quam ius et obligatio sepeliendi cadaver in loco electo «dummodo nihil obsitet ex parte eorum a quibus coemeterium pendet», qua clausula, ut supra ostensum est, nullo modo asseritur ius aliquod vetandi seu interveniendi ex parte parochi vel ecclesiae in cuius territorio coemeterium situm est: multo minus eadem admittitur proprio parochi ius funerandi in casu.

Quod autem attinet ius sepulcri *proprii* in coemeterio a defuncti familia comparati, probe distinguendum est, cum Codice, sepulcrum *particulare*, de quo in can. 1.209 dici-

tur obtineri posse *in* coemeterio «ex licentia scripta Ordinarii loci» a sepulcro *maiorum* seu familiari seu gentilitio, de quo in can. 1.208, § 3 dicitur permitti posse ab Ordinario loci *extra* coemeterium: illud quippe nullum praeterea gignit ius, quam ut cadaver in eo sepeliatur si illuc commode asportari possit, vel si illuc transferatur susceptis ab heredibus translationis expensis iuxta can. 1.229, § 1; istud quoque, seu gentilitium *per se* non aliud postulat, licet facilius praesumatur hoc in casu electa etiam *funeris* ecclesiae ad mentem can. 1.223 I 227. Sed in casu nostro agitur tantum, ad summum, de sepulcro particulari acquisito *in* coemeterio: diximus *ad summum*, nam in facti specie explicite excluditur intercessisse in hac acquisitione vel constitutione sepulcri «scriptam licentiam Ordinarii loci», quam exigit can. 1.208 iuxta pluries resoluta in hac Sacra Congregatione, praesertim in Clavaren., *Funerum*, 17 iunii 1905, de canonica erectione huiusmodi sepulcri. Cfr. Pirhing, in lib. III, tit. 28, § 3, n. 24; Barbosa, *de off. et pot. par.*, p. III c. 26, n. 9, et Gennari, apud *Monit. Eccl.*, XVII, 349, qui concludit: «Quando non vi a permesso del Vescovo non vi ha nemmeno canonica erezione di sepulcro; molto meno puo dirsi canonicamente eretto senza cotal permesso in un pubblico camposanto. Imperocche quantunque cogli odiermi cimiteri non si rechi pregiudizio al diritto delle chiese tumulanti, pure un sepulcro gentilizio eretto in esse, non apparterebbe a nessuna chiesa, quando non ci fosse una determinazione dell' autorita ecclesiastica: molto meno poi, se, come nel caso, il cimitero fosse eretto dall' autorita laica, senza dipendenza da quella ecclesiastica, e meno ancora quando nel pubblico cimitero non vi fosse luogo diverso per gli a cattolici», et citat ad rem ex recentioribus Berardi, *de par.*, 770, Alberti, *de sepult. eccl.*, n. 21; ex quorum doctrina satis evincitur cautissime omnino, cum agitur de hodiernis publicis coemeteriis laicalibus, procedendum esse in deducendis can. 1.228 et 1.229, praesertim ad effectum can. 1.231.